

Försök med Gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker

Liberalerna har vid sina Landsmöten 2015 och 2017 beslutat att ”verka för en lagstiftning som möjliggör gårdsförsäljning i begränsad utsträckning, under förutsättning att detta inte påverkar Systembolagets roll negativt. Systembolagets detaljhandelsmonopol ska upprätthållas. Om det går att hitta en modell som kombinerar detta med småskalig gårdsförsäljning ska sådan försäljning bejakas”

Det främsta skälet för det nämnda ställningstagandet är att ”antalet lokala och småskaliga producenter av alkoholhaltiga drycker ökar starkt. Många gårdsproducenter av bland annat vin, mikrobryggerier av öl och andra tillverkare bidrar till att den svenska produktionen är mycket mer diversifierad än tidigare. Detta har också en viktig regionalpolitisk dimension eftersom lokala producenter skapar arbetstillfällen lokalt”.

Inom Region Jämtland Härjedalen har lokal småskalig matproduktion utvecklats till en viktig näringsgren med spridning över hela regionen. Dryckesproduktion håller på att utvecklas på samma sätt och med spridning över regionen finns redan idag 12 mikro-/miniölbryggerier. Mat och dryck är väsentliga och omistliga inslag i besöksnäringen som nu intar en alltmer dominerande plats i regionens näringsliv. Betydelsen av detta accentueras ytterligare av Region Jämtland Härjedalens medverkan och framgångsrika arbete i det regionala samverkansprojektet på temat mat/gastronomi, kultur och turism, ”Creative Region of Gastronomy” inom UNESCOs Creative Cities Network. Det finns rimligtvis ytterligare potential att skapa tillväxt och arbetstillfällen inom regionens besöks- och livsmedelsnäring, t.ex. genom att underlätta för en utveckling av gårdsförsäljningen.

Besök hos mat- och dryckesproducenter är ett viktigt inslag i marknadsföringen av deras produkter och i utflyktsprogram för besökare till regionen. Gårdsförsäljning är för matproducenterna en viktig programdel i dessa besök och skulle ha samma stora betydelse för dryckesproducenterna.

En modell för en begränsad gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker skulle kunna vara att regeringen fastställer den volym av olika drycker som en besökare hos enskild producent ska kunna köpa av producentens produkter vid varje besökstillfälle. Volymen kan exempelvis bestämmas till hälften av de volymer som gäller vid införsel av alkoholhaltiga drycker från land utanför EU. Gårdsförsäljningen kan inordnas under kommunernas organisation för serveringstillstånd och tillsyn enligt alkohollagen, d v s gårdsproducent av exempelvis öl ska ansöka hos kommunen för att få bedriva gårdsförsäljning av sina produkter i den utsträckning som regeringen fastställt. Kommunens uppgift blir då att också tillse att försäljningen sker enligt dessa regler.

Vi föreslår därför att Region Jämtland Härjedalen ansöker hos regeringen om att under en period av tre (3) år få bedriva försök med en begränsad gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker enligt den modell som skissas i motionen och att försöket löpande utvärderas för att ge underlag för ett beslut om gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker framdeles permanent ska kunna tillåtas.

Vi önskar också att regionfullmäktige skyndsamt behandlar motionen då det kan noteras att Region Skåne tidigare, 2017-06-20, tagit beslut om att ansöka om motsvarande försök.

För Liberalerna i Region Jämtland Härjedalen

Lennart Ledin

Mats El Kott